
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών «Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες» της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

2 Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Προηγμέ-
νων Υλικών και Ψηφιακής Βιομηχανίας (ΠΥΒ), του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου, και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονι-
σμού λειτουργίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10057 (1)

Τροποποίηση του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών «Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες» της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 έως 31 και 175 έως 178 του ν. 5094/2024 

«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τα άρθρα 30, 63, 70, 74, 206, 223, 435 παρ. 1 και 
472 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

4. Την υπό στοιχεία Β1/685/21.10.1998 υπουργική από-
φαση «Δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων στις Σχολές του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 1101).

5. Την υπό στοιχεία Β1/736/23.11.1998 (Β’  1246) 
υπουργική απόφαση έγκρισης του Προγράμματος Προ-

πτυχιακών Σπουδών «Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες» 
της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6. Την υπό στοιχεία Φ1/336/Β1/616/19.10.2000 υπουρ-
γική απόφαση «Επαναπροσδιορισμός των Θεματικών 
Ενοτήτων της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολο-
γίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 1380).

7. Την υπό στοιχεία Β1/650/09.01.2002 υπουργική 
απόφαση «Δημιουργία, συγχώνευση, μετονομασία, κα-
τάργηση και επαναπροσδιορισμός γνωστικών αντικει-
μένων Θεματικών Ενοτήτων του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου» (Β’ 20).

8. Την υπό στοιχεία 17491/Β1/07.03.2002 υπουργική 
απόφαση «Κατάργηση και επαναπροσδιορισμός γνω-
στικών αντικειμένων Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή 
Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας και στη Σχολή Κοι-
νωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου» (Β’ 350).

9. Την υπό στοιχεία 57398/Β1/02.07.2002 υπουργική 
απόφαση «Επαναπροσδιορισμός των γνωστικών αντικει-
μένων της Θ.Ε. “Γενικά Μαθηματικά II” της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου» (Β’ 860).

10. Την υπό στοιχεία 51105/Β1/15.06.2004 υπουργική 
απόφαση «Μεταβολή Γνωστικών Αντικειμένων Θεματι-
κών Ενοτήτων του Προγράμματος Σπουδών “Σπουδές 
στις Φυσικές Επιστήμες” της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 944).

11. Την υπό στοιχεία 116188/Β1/11.09.2008 υπουργική 
απόφαση «Μετονομασία και τροποποίηση του γνωστι-
κού αντικειμένου θεματικών ενοτήτων των Σχολών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 1988).

12. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

13. Την υπό στοιχεία 276/6.3.εκπ./28.07.2015 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου σχετικά με την ίδρυση Εργαστηριακών 
Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Β’ 4140/2016).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2442

25107

20.05.2025 16:35:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25108 Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

14. Την υπό στοιχεία 595/2.11.ακ./14.06.2023 απόφα-

ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου σχετικά με τη δημιουργία Εργαστηρια-

κής Θεματικής Ενότητας στη Σχολή Θετικών Επιστημών 

και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 

(Β’ 4075).

15. Την υπ’ αρ. 33983/07.04.2023 απόφαση πιστοποί-

ησης του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης 

της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) 

για το Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών «Σπουδές 

στις Φυσικές Επιστήμες» της Σχολής Θετικών Επιστη-

μών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου.

16. Την υπό στοιχεία 618/2.4.ακ./14.02.2024 (Β’ 1261) 

απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου σχετικά με τον επαναπροσδιορισμό 

των γνωστικών αντικειμένων των Θεματικών Ενοτήτων 

«Δομή και Λειτουργία του Κυττάρου» και «Γενετική» της 

Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

17. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πρά-

ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-

πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

18. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθο-

ρισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

19. Το υπό στοιχεία 4/2.4. ακ.θ./18.02.2025 πρακτικό 

της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Θετικών 

Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

20. Το υπό στοιχεία 16/ακ.θ.2.12/02.05.2025 πρακτικό 

της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

21. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 

ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών - Μίτος, αποφασίζουμε:

Την ένταξη της πτυχιακής εργασίας, ως επιλογής, στο 

τέταρτο έτος σπουδών του Προπτυχιακού Προγράμ-

ματος Σπουδών «Σπουδές στις Φυσικές Επιστήμες» με 

εφαρμογή από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Η διάρ-

θρωση του ως άνω Προγράμματος Σπουδών τροποποι-

είται και θα έχει ως ακολούθως:

1ο Έτος (60 ECTS)

Θ.Ε.: Γενικά Μαθηματικά Ι (Υ, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Λογισμός μιας Μεταβλητής

2. Λογισμός πολλών Μεταβλητών

3. Εισαγωγικά Μαθηματικά

Θ.Ε.: Γενική και Ανόργανη Χημεία (Υ, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Ατομική δομή - Το περιοδικό σύστημα - Ιδιότητες 

των ατόμων

2. Χημεία συμπλόκων και οργανομεταλλικών ενώσεων
3. Σύγχρονες τάσεις και εφαρμογές της ανόργανης 

χημείας
Θ.Ε.: Εισαγωγή στις Φυσικές Επιστήμες (Υ, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Εισαγωγικές έννοιες Μαθηματικών
2. Εισαγωγική Φυσική
2ο Έτος (60 ECTS)
Θ.Ε.: Γενικά Μαθηματικά ΙΙ (Υ, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Γραμμική Άλγεβρα
2. Διαφορικές Εξισώσεις Ι
Θ.Ε.: Φυσικοχημεία (Υ, 14 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Χημική Θερμοδυναμική
2. Στατιστική Θερμοδυναμική
3. Ηλεκτροχημεία
4. Χημική Κινητική
5. Φασματοσκοπία
Θ.Ε.: Κλασική Φυσική Ι (Υ, 14 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Μηχανική
2. Θερμοδυναμική
3. Ηλεκτρομαγνητισμός
Ε.Θ.Ε.: Εργαστήριο Φυσικής Ι (Υ, 6 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Κλασσική Φυσική
2. Σύγχρονη Φυσική
Ε.Θ.Ε.: Εργαστήριο Χημείας Ι (Υ, 6 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Γενική και Ανόργανη Χημεία
2. Αναλυτική Χημεία
3. Φυσικοχημεία
4. Οργανική Χημεία
3ο Έτος (60 ECTS)
Θ.Ε.: Οργανική Χημεία (Υ, 16 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Ομόλογες σειρές
2. Στερεοχημεία και μηχανισμοί οργανικών αντιδρά-

σεων
3. Φασματοσκοπία οργανικών ενώσεων
4. Βιομόρια
Θ.Ε.: Δομή και Λειτουργία του Κυττάρου (Υ, 16 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Μοριακή προσέγγιση του κυττάρου
2. Βιοχημεία-Μεταβολισμός
3. Φυσιολογία ζώων
Θ.Ε.: Κλασική Φυσική ΙΙ (Υ, 16 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Σχετικότητα
2. Ταλαντώσεις και Κύματα
3. Από την Κλασική στην Κβαντική Φυσική
Ε.Θ.Ε.: Εργαστήριο Χημείας ΙΙ (Υ, 6 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Γενική και Ανόργανη Χημεία
2. Αναλυτική Χημεία
3. Φυσικοχημεία
4. Οργανική Χημεία
Ε.Θ.Ε.: Εργαστήριο Βιολογίας Ι (Υ, 6 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25109Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Βιολογία Κυττάρου
2. Μοριακή Βιολογία
3. Γενετική
4. Βιοχημεία
5. Βιοπληροφορική
6. Φυσιολογία
4ο Έτος (60 ECTS)
Θ.Ε.: Κβαντική Φυσική (Υ, 14 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Κβαντομηχανική
2. Εισαγωγή στην Πυρηνική Φυσική
3. Εισαγωγή στη Φυσική των Στοιχειωδών Σωματίων
Θ.Ε.: Γενετική (Υ, 14 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Μεντελική κληρονομικότητα και προεκτάσεις
2. Χρωμοσωμικές ανακατατάξεις και μεταλλάξεις
3. Εξέλιξη
Ε.Θ.Ε.: Εργαστήριο Φυσικής ΙΙ (Υ, 6 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Κλασσική Φυσική
2. Σύγχρονη Φυσική
Ε.Θ.Ε.: Εργαστήριο Βιολογίας ΙΙ (Υ, 6 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Βιολογία Κυττάρου
2. Μοριακή Βιολογία
3. Γενετική
4. Βιοχημεία
5. Βιοπληροφορική
6. Φυσιολογία
Θ.Ε.: Η Εξέλιξη των Ιδεών στις Φυσικές Επιστήμες 

(Ε, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Ιστορία της Φυσικής και Χημείας
2. Ιστορία της Βιολογίας
3. Φιλοσοφία της επιστήμης
Θ.Ε.: Πλανήτης Γη (Ε, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Λιθόσφαιρα
2. Υδρόσφαιρα
3. Βιόσφαιρα
4. Ατμόσφαιρα
5. Διαστημική Φυσική
Θ.Ε.: Εισαγωγή στην Πληροφορική (Ε, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Εισαγωγή στην Επιστήμη των Υπολογιστών
2. Τεχνικές Προγραμματισμού
3. Δομές Δεδομένων
4. Γλώσσες Προγραμματισμού
Θ.Ε.: Αρχές Τεχνολογίας Λογισμικού (Ε, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Τεχνολογία Λογισμικού Ι
2. Λειτουργικά Συστήματα Ι
3. Βάσεις Δεδομένων
Θ.Ε.: Τηλεματική, Διαδίκτυα και Κοινωνία (Ε, 20 ECTS)
Γνωστικά Αντικείμενα:
1. Τηλεματική
2. Διαδίκτυα - Ιστός (Web)
3. Υπολογιστές και Κοινωνία - Information society

Θ.Ε.: Προστασία και Ασφάλεια Συστημάτων Υπολογι-

στών (Ε, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Ασφάλεια Υπολογιστών

2. Ασφάλεια Δικτύων

3. Κρυπτογραφία

Θ.Ε.: Πληροφορική και Εκπαίδευση (Ε, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Διδακτική της πληροφορικής

2. Πληροφορική και Εκπαίδευση

3. Σχεδίαση Εκπαιδευτικού Λογισμικού

Θ.Ε.: Σήματα και Επεξεργασία Εικόνας (Ε, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Σήματα και Συστήματα

2. Ψηφιακή Επεξεργασία Εικόνων και Σημάτων

3. Ανάλυση Εικόνας και Αναγνώριση Προτύπων

Θ.Ε.: Διδακτική των Φυσικών Επιστημών (Ε, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Αναγκαιότητα της συστηματικής εξέτασης της δι-

δασκαλίας των Φυσικών Επιστημών

2. Βασικό εννοιολογικό πλαίσιο της Διδακτικής των 

Φυσικών Επιστημών

3. Σύγχρονοι μέθοδοι διδασκαλίας των Φυσικών Επι-

στημών όπως: γενικά χαρακτηριστικά της διδασκαλίας, 

κριτήρια επιλογής περιεχομένου, διαδικασιών μάθησης, 

βηματισμού και μεθόδων αξιολόγησης, σχεδιασμός και 

ανάπτυξη διδακτικού υλικού

Ε.Θ.Ε.: Εισαγωγή στη Μαθηματική Μοντελοποίηση και 

Εφαρμογές στις Φυσικές Επιστήμες (Ε, 20 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:

1. Βασικές γνώσεις προγραμματισμού

2. Μαθηματικά μοντέλα Μερικών Διαφορικών Εξισώ-

σεων

3. Ανάλυση Δεδομένων

Π.Ε.: Πτυχιακή Εργασία (Ε, 20 ECTS).

Μεταβατικές Διατάξεις

Η πτυχιακή εργασία προσφέρεται για όλους/ες τους/

τις φοιτητές/ήτριες του Προγράμματος Σπουδών ανε-

ξάρτητα από το έτος εισαγωγής τους.

Η ανωτέρω διάρθρωση ισχύει για τις/ους φοιτήτριες/

ητές με εισαγωγή από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 

και εξής.

Οι φοιτητές/ήτριες που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα 

έως και το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 ακολουθούν τη 

διάρθρωση που ίσχυε κατά τον χρόνο εισαγωγής τους, 

σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις της Διοικούσας Επι-

τροπής.

Όσα θέματα δεν καθορίζονται από την παρούσα από-

φαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Σπουδών, 

καθώς και από τα αρμόδια όργανα βάσει της κείμενης 

νομοθεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25110 Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

Αριθμ. 2798/Φ20 (2)

Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Προηγ-
μένων Υλικών και Ψηφιακής Βιομηχανίας (ΠΥΒ), 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχο-
λής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου, και καθορισμός του Εσωτερικού Κα-
νονισμού λειτουργίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (A’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 46.

4. Την υπό στοιχεία 7133/Φ20/09-10-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 6074).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών στη συνεδρίαση υπό στοιχεία πρά-
ξης 111/Θ.4/01-04-2025 «Ίδρυση νέου Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Προηγμένων Υλικών 
και Ψηφιακής Βιομηχανίας».

6. Την υπ’ αρ. 665/24-03-2025 Έκθεση σκοπιμότητας 
και βιωσιμότητας ίδρυσης Εργαστηρίου.

7. Τον υπ’ αρ. 666/24-03-2025 Εσωτερικό Κανονισμό 
λειτουργίας του Εργαστηρίου Προηγμένων Υλικών και 
Ψηφιακής Βιομηχανίας.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση υπό στοιχεία 
πράξης 135/Θ.22/10-04-2025 «Ίδρυση Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου Προηγμένων Υλικών και Ψηφιακής Βιομη-
χανίας (ΠΥΒ) του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου και καθορισμός του Εσωτερικού Κανο-
νισμού λειτουργίας».

9. Την υπό στοιχεία 6272/Φ20/02-09-2024 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2024-
2025» (ΑΔΑ: 6Ω3Ρ46ΜΗ2Ι-ΣΣ9), όπως ισχύει με την υπό 
στοιχεία 226/Φ20/13-01-2025 «2η Ανασυγκρότηση της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
ακαδημαϊκού έτους 2024-2025» (ΑΔΑ: ΡΖΥΝ46ΜΗ2Ι-
ΛΑΤ).

10. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-01-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 33) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνε-
ων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστήμιου», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1554/Φ20/06-03-2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 305) απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 265), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 7881/
Φ20/23-10-2024 (Β’ 6078) απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφάσισε:

Την Ίδρυση του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Προ-
ηγμένων Υλικών και Ψηφιακής Βιομηχανίας (ΠΥΒ), του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχα-
νικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, και 
τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας, 
ως εξής:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΠΡΟΗΓΜΕΝΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο

Ιδρύεται το «Εργαστήριο Προηγμένων Υλικών και Ψη-
φιακής Βιομηχανίας» και εντάσσεται στο Τμήμα Μηχανο-
λόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), με έδρα το Ηρά-
κλειο. Το ως άνω εργαστήριο εξυπηρετεί ερευνητικές, 
εκπαιδευτικές, ακαδημαϊκές και επιμορφωτικές ανάγκες 
στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα:

1. Τεχνολογία συμβατικών, σύνθετων και προηγμένων 
υλικών.

2. Προηγμένες και μη συμβατικές μέθοδοι κατεργα-
σιών.

3. Ψηφιακή Βιομηχανία, Ψηφιακές Τεχνολογίες και 
Προηγμένα Συστήματα Κατεργασιών.

4. Μικροτεχνολογία και υλικά χαμηλών διαστάσεων.
5. Τεχνητή Νοημοσύνη και εφαρμογές στην επιστήμη 

των μηχανικών.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών αναγκών του 

Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, άλλων Τμημάτων 
της Σχολής ή άλλων Σχολών σε θέματα σχετικά με το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25111Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 1 του παρόντος αλλά και με την ευρύτερη 
περιοχή γνωστικών αντικειμένων του της Γενικής και 
Κατασκευαστικής Κατεύθυνσης του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου.

2. Τη διεξαγωγή και την ανάπτυξη ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων στα οριζόμενα ως άνω γνωστι-
κά πεδία σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κανονισμούς 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

3. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευ-
νας για προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
υποψήφιους διδάκτορες στο πλαίσιο των γνωστικών 
πεδίων του Εργαστηρίου καθώς και την οργάνωση και 
παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ 
σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει.

4. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την προετοιμασία δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων.

5. Την κάθε μορφής ακαδημαϊκή συνεργασία με όλα 
τα κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα, της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής.

6. Τη συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες, δήμους και 
άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς φορείς και τη 
συμβολή του Εργαστηρίου στη μελέτη προβλημάτων 
και ανάπτυξης της χώρας.

7. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα από 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1. Καλύπτει σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος, 
όπως και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου, σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών,

2. παρέχει εκπαίδευση μέσω πρακτικής άσκησης στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο,

3. διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,

4. συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΕΛΜΕΠΑ, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (ΑΕΙ) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου,

5. εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για την 
ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργαστηρίου,

6. συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύτε-
ρου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσ-

σεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστάμενων, στο 
πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του Εργαστηρίου,

7. παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

8. παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και τον σκοπό του ΕΛΜΕΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

9. αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του ΕΛΜΕΠΑ, καθώς και την οργά-
νωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης του 
ΕΛΜΕΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου,

10. αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

11. υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου,

12. διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, και προσκαλεί επιστήμονες αναγνωρισμέ-
νου κύρους,

13. διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

14. αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα σε τρί-
τους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργαστηρίου.

15. κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Εργαστηρίου, εφόσον 
προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα 
γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του ΕΛΜΕΠΑ και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο στελεχώνεται από διδακτικό, ερευ-
νητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Μηχανολόγων Μηχανικών του ΕΛΜΕΠΑ και στα υπό-
λοιπα τμήματα της Σχολής Μηχανικών του ΕΛΜΕΠΑ. Το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται από 
καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές καθηγη-
τές, επίκουρους καθηγητές και λέκτορες των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο και τα ερευνητικά ενδιαφέροντα 
εμπίπτουν στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το προσωπικό αυτό 
μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη Εργαστηριακού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του πανεπιστημίου, καθώς και να απασχο-
λούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

α) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25112 Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

β) ερευνητές επί συμβάσει,
γ) πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

δ) προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού των περιπτώσεων (α) 
έως (δ) δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΛΜΕΠΑ και 
καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

3. Συνδεδεμένα μέλη του Εργαστηρίου μπορεί να είναι 
καθηγητές άλλων Τμημάτων του ΕΛΜΕΠΑ ή Πανεπιστη-
μίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσωπικό ερευνη-
τικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος ή του εξωτε-
ρικού, μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες, 
διδάκτορες, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

4. Τα μέλη του Εργαστηρίου Προηγμένων Υλικών και 
Ψηφιακής Βιομηχανίας οργανώνονται στις παρακάτω 
διακριτές ερευνητικές ομάδες:

Α. Ερευνητική ομάδα «Τεχνολογίες Κατεργασιών Νέας 
Γενιάς» (NextGen Manufacturing Technologies Research 
Group: NMT Research Group).

Β. Ερευνητική ομάδα «Τρισδιάστατης (3Δ) εκτύπωσης 
σύνθετων υλικών, δομών και ηλεκτρονικών διατάξεων» 
(Composites, Structures & Electronic Devices 3D Printing 
Laboratory: CSD-3D Lab).

5. Κάθε Ερευνητική Ομάδα του εργαστηρίου, ορίζει 
ένα μέλος της ως Υπεύθυνο της Ομάδας, που συντονίζει 
και συνδέει την Ομάδα με τον Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου Προηγμένων Υλικών και Ψηφιακής Βιομηχανίας.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυ-
ντής ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμί-
δας και του αναπληρωτή καθηγητή, όπως ο νόμος ορίζει. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, στη βαθμίδα 
του καθηγητή ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτω-
ση απώλειας του Διευθυντή και εφόσον στο Εργαστήριο 
δεν υπηρετούν μέλη ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθηγητή ή 
αναπληρωτή καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει 
ως Διευθυντή κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που υπη-
ρετεί στο πανεπιστημιακό Εργαστήριο, έως την ημερο-
μηνία διορισμού μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθηγητή 
ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως 
Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. Η κατοχή 
θέσης Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν 
είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονο-
μελούς οργάνου διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ ή τη συμμετοχή 
ως μέλους σε συλλογικά όργανα του Πανεπιστημίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία:

- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχιακό) 
και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

- προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

- μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού, 
των κανονισμών του πανεπιστημίου, των αποφάσεων 
των οργάνων του ΕΛΜΕΠΑ και του Τμήματος, καθώς και 
για την τήρηση της νομοθεσίας,

- έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

- εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΛΜΕΠΑ για την 
υποστήριξή του Εργαστηρίου,

- εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ την 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου,

- υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

- μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του,

- εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα αρ-
μόδια όργανα του ΕΛΜΕΠΑ προτάσεις σχετικά με την ανά-
πτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστηρίου,

- υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο,

- υπογράφει μνημόνια συνεργασίας, μετά από γνώμη 
του Τμήματος και κατόπιν απόφασης του αρμοδίου ορ-
γάνου του ΕΛΜΕΠΑ, με φορείς του δημόσιου ή ιδιωτι-
κού τομέα, τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του εργαστηρίου,

- ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία.

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό, τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας των πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο στεγάζεται στα κτίρια Κ11 και Κ13 
στις κεντρικές εγκαταστάσεις του ΕΛΜΕΠΑ, στο Ηρά-
κλειο. Στους χώρους εγκατάστασης του εργαστήριου 
υπάρχει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή του Εργαστηρίου. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25113Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποί-
ησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με τις συνεργασίες σε επίπεδο Τομέων ή Τμημά-
των ή ακόμα και Πανεπιστημίου δίνεται η δυνατότητα 
χρησιμοποίησης και άλλων συσκευών και οργάνων που 
εξασφαλίζουν ποιότητα στη διδασκαλία και την έρευνα 
και βοηθούν σημαντικά στη διεξαγωγή ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο Εργαστήριο δύναται να απασχο-
λούνται υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή, φοιτητές και 
των τριών κύκλων σπουδών καθώς και μεταδιδακτορικοί 
φοιτητές σε συναφείς, με τα γνωστικά του αντικείμενα, 
δραστηριότητες.

6. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης 
του Εργαστηρίου τοποθετούνται τα όργανα και ο εξοπλι-
σμός, που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργαστη-
ριακών ασκήσεων και των ερευνητικών ή αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.

Άρθρο 7 
Έσοδα-Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται από πόρους, οι 
οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών, αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων,

2. τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων,

3. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

4. τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

5. τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες στο 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

6. συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια,
7. τις τυχόν πιστώσεις που διατίθενται από τα Τμήματα 

της Σχολής Μηχανικών ή από τη Σχολή Μηχανικών του 
ΕΛΜΕΠΑ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

8. από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

Α. Υποχρεωτικά:
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου.
2. Αρχείο εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.
3. Μητρώο μελών Εργαστηρίου.
4. Αρχείο ερευνητικών δραστηριοτήτων.
5. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
Β. Προαιρετικά:
1. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
2. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
4. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
5. Βιβλίο αποθήκης/υλικών (αναλωσίμων).
6. Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις 

υπηρεσίες προς τρίτους.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Προ-
ηγμένων Υλικών και Ψηφιακής Βιομηχανίας» και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών και του ΕΛΜΕΠΑ. 
Ο τίτλος του Εργαστηρίου στην Αγγλική γλώσσα είναι 
«Advanced Materials and Digital Industry lab» με συ-
ντομογραφία «AMaDI».

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του Τμήματος 
και αναγράφει στον εσώτερο κύκλο «Εργαστήριο Προ-
ηγμένων Υλικών και Ψηφιακής Βιομηχανίας».

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25114 Τεύχος B’ 2442/20.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02024422005250008*


